
DISPENSA DE VALOR Nº 009/2025 

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021. 

 

A qualificação do ente Câmara Municipal de Cruzeiro do Iguaçu torna público que, 

realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO 

GLOBAL, nos termos do Artigo Nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências 

estabelecidas neste aviso, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, 

objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a 

seguir: 

 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA 

PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 
DIA 17/07/2025 ÀS 14:00 HORAS 

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO 

DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 
camara@cruzeirodoiguacu.pr.leg.br 

ENDEREÇO FÍSICO: Avenida 13 de Maio, nº 

768, Centro, Cruzeiro do Iguaçu-PR. 

Protocolado fisicamente na recepção da 

Câmara Municipal 

LINK DO EDITAL:  

 

1. DO OBJETO: 

1.1. Constitui objeto desta Dispensa de Licitação aquisição de Disco rígido (HD) 

específico para sistemas de videomonitoramento e de contratação de mão de obra para 

troca e configuração de equipamento de gravação de imagem no DVR, a fim de atender 

as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de Cruzeiro do Iguaçu-PR, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. 

1.2. Compõem este aviso, além das condições específicas, os seguintes documentos: 

1.2.1. – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA; 

1.2.2. – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA; 

1.2.3. _ ANEXO III – DECLARAÇÃO ME/EPP/MEI; 

1.2.4. – ANEXO IV – MINUTA DE CONTRATO 

 



 

 

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Legislativo Municipal de 

Cruzeiro do Iguaçu, para exercício de 2025, na classificação abaixo: 

4.4.90.52.00000000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.031.0001.2003.4.4.90.52.00.00 

3.3.90.39.000000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 

(01.031.0001.2003.3.3.90.39.00.00) 

3. PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)  

3.1. Nos termos do art. 48 da Lei 123 de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei 

Complementar 147/2014, de 07 de agosto de 2014, a participação nesta dispensa é 

EXCLUSIVA às Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e 

Microempreendedor individual (MEI), visando a promoção do desenvolvimento 

econômico e social no âmbito municipal, tendo prioridade na contratação as 

microempresas, empresas de pequeno porte e ou microempreendedor individual. 

3.2. O fornecedor deverá apresentar juntamente com a proposta de preço declaração 

de enquadramento como ME, EPP ou MEI nos termos da Lei 123/06.  

 

4. VALOR ESTIMADO 

4.1. O valor global estimado para contratação será de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

5. PERÍODO PARA ENVIO/PROTOCOLO DA PROPOSTA DE PREÇOS 

EDOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO  

5.1. A presente DISPENSA DE LICITAÇÃO ficará ABERTA POR UM 

PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no Sitio oficial 

da Câmara Municipal no seguinte endereço: https://www.cruzeirodoiguacu.pr.leg.br no 

menu de Avisos e Licitações, sendo que a proposta de preços e os respectivos documentos 

de habilitação deverão concomitantemente serem encaminhados ao e-mail: 

camara@cruzeirodoiguacu.pr.leg.br preferencialmente fazendo referência a 

DISPENSA. 

https://www.cruzeirodoiguacu.pr.leg.br/


5.2. O protocolo também poderá ocorrer fisicamente na Câmara Municipal no setor 

de protocolo, localizado na Avenida 13 de maio,768,Centro-Cruzeiro do Iguaçu-PR. 

5.3.  Limite para Apresentação da Proposta de Preços e documentos de habilitação: 

17/07/2025 até as 14:00h. 

 

6. PROPOSTA DE PREÇOS  

6.1. A Proposta de preços deverá ser apresentada conforme modelo constante no  

Anexo II deste Edital. 

6.2. As propostas de preços que não estiverem em consonância com as exigências         

deste instrumento convocatório serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação. 

6.3. Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste 

instrumento convocatório. Devendo obedecer ao valor estipulado pela pelo poder 

legislativo 

 

7. HABILITAÇÃO JURÍDICA E FÍSICA 

7.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ; 

7.2. Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de 

sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos 

de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado 

acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados 

em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se 

tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; 

Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI; 

7.3. Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos 

relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 

7.4. Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual; 

7.5. Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal); 

7.6. Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; 

7.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); 

 

8. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

8.1. Para o julgamento será adotado o critério de menor preço global, atendidas as 

especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA deste Instrumento. 

8.2.  Encerrada a fase de recebimento de propostas e documentos de habilitação, será 



verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação 

do objeto e compatibilidade do valor apresentado. 

8.3. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, se iniciará a fase de habilitação, 

observado o disposto neste Aviso de Contratação Direta. 

8.4.  Após a análise das propostas e documentos apresentados lavrar-se-á Ata  indicando 

o fornecedor vencedor do processo, para posterior ratificação da autoridade competente. 

8.5. Não havendo oferecimento de propostas adicionais no prazo de publicidade, será 

classificado o menor preço obtido durante a fase de pesquisa de mercado. 

 

9. DO PAGAMENTO 

9.1. O pagamento ocorrerá em até 30(trinta) dias úteis, mediante    apresentação de nota 

fiscal e após atesto do setor competente. 

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

6.1. Poderá a Câmara Municipal revogar o presente Aviso de Dispensa de Licitação 

em razão do valor, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse 

público, decorrente de  fato superveniente, devidamente justificado. 

6.2. A Administração deverá anular o presente Edital da Dispensa de Licitação, no todo 

ou     em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação. 

6.3. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma,  salvo por 

motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela Administração . 

 

 

Cruzeiro do Iguaçu, 14 de julho de 2025. 

 

Agda Kayane Nunes de Oliveira 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

 



JINEXO I

TERMO DE REFFRENCIA

1.         DO ORETO
1.1.       0  objeto  do  presente  termo  de  referencia  e  a  aquisigao  de  Disco  n'gido  (HD)

especifico para sistemas de videomonitoranento e de contratapao de mao de obra para

troca e configurapao de equipamento de gravapao de imagem no DVR, a fim de atender

as  necessidades   da  Cinara  Municipal   de  Vereadores   de   Cruzeiro   do   lguapu-PR,

conforme as especificac6es presentes neste documento.

1.2.       Registrodepregos:

(   )SIM                         (x)NAO

2.         DESCRICAO DETALHADA DOS BENS A SEREM PRESTADOS

2.1.       Dapesquisadeprecos

Considerando a necessidade de garantir a seguranga continua do predio pdblico, foi

realizada  pesquisa   de   precos   com   fomecedores   localizados   neste   muhicfpio   e   em

munici'pios vizinhos. A escolha por fomecedores da regiao justifica-se pela possibilidade

de  substituic6es  emergenciais,  que  demandan  agilidade  na  entrega  e  na  prestapao  de

servicos. A proximidade proporciona maior flexibilidade no atendimento, reduz o tempo

derespostaecontribuiparaaeficienciadagestaoptiblicaespecialmenteemsitun96esque

exij am pronta intervengao

I.
Halisson AI,ratec Center

ITEM1 Especifica¢6esDiscorigido(HD)ese'fi Carlos Celulares TechUnidade
Pacheco LTDA EletronicosLTDA

P  Cl leo Parasistemasdevideomonitoramento, I  und. R$     380.00 R$ 400,00 R$ 450,00

com  capacidade  de  I.000  GB  (1

TB),              proj etedo              para



funcionamento continuo 24 horas

por    dia,    7    dias    por    semana,

garantindo   alta   perfomance   e

durabilidade        em        operap6es

ininterruptas.

2 Mao    de    obra    para    troca    e 01 R$     120,00 R$  140,00 R$  150,00

configurapfro  de  equipamento  de servi¢o

gravapao de imagem no DVR.

2.2.    Da Descri€ao Detalhada

CNAE 9511-8/00 -Reparapao e manutengGo de computalores e de equipamentos periifericos.

CNAE   4751-2/01   Condrdo  vQ[rejista   espectolizndo   de   equipanentos   e   suprinentos   de

inutormdtieo                                                                                                                                                                                  \\ \\,

rEI
Qtd

ValorUnitfrio
Valor Total

ITEM Especifica96es                              Und

12 Disco n'gido (HD) especifico para Und. 01 RS

sistemas de videomonitoramento, com 380,00

capacidade de  I.000 GB (I  TB),

proj etado para funcionamento conti'nuo

24 horas por dia, 7 dias por semana,

garantindo alta performance e

dunbilidade em operac6es

ininterruptas.M-d

ao    e obra para troca e  configurapao Servico 01 RS
de equipamento de gravagao de imagem

120,00
no DVR.

Valor Total:                                                           ` R$    500,00                   I



4.1.

4.2.

4.3.

0 objeto desta contratapao nao se enquadra como sendo de bern de luxo.

0   quantitativo  de  aquisicao  e   servieo  foi   estimado  mediante  analise  de

necessidade desta Casa de Leis.

Natureza do objeto:

Comun (X )                    Especial (   )

5.         JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA AQUISICAO

3.I.  Apresenta  -se  a  necessidade  de  aquisi9ao  de  Disco  n'gido  (HD)  especifico  para

sistemas   de  videomonitoranento   e  de  contratapao  de  mao   de  obra  para  troca  e

configurapao de equipamento de gravapao de imagem no DVR, em virtude de a Camara

Municipal de Vereadores de Cruzeiro do lguapu reconhecer a importancia de garantir a

seguran9a  do  prfedio  ptiblico  e  dos  documentos,  portanto,  a  substituicao  do  HD  visa

garantir a continuidade do servi9o de seguranca patrimonial e institucional, assegurando

a grava9ao ininterrupta das imagens captadas pelas cameras, conforme exigem os padr6es

t6cnicos e operacionais desse tipo de sistema.   Nesse contexto, a substituicao toma-se

imprescindi'vel em razao de apresentar falhas no armazenamento.

6.         REQUISITANTE

6.1.       A  presente  contratapao  sera  destinada  a  atender  as  necessidades  da  Cinara

Municipal  de  Cruzeiro  do  lgunqu-PR.     A  solicitapao   foi  realizada  pela  Secretina

Executiva, ap6s identificagao de falhas no sistema de armazenamento.

7.         CRITERIODEJULGAMENTO

7.1.       A forma e crit6rio dejulgamento a serutilizados no presente certame sera o menor

preco/maior percentual de desconto (  ) por item; (   ) por lote; ( X ) global

7.2.       O regime de contratapao sera por menor preco GLOBAL. A escolha do criterio se

justifica-sepelanaturezaintegradadoobjeto,queabrangetantoaaquisigaodeundisco

rigido  (HD)  especifico para sistemas  de  videomonitoramento  quanto  a contratapao  de

m5odeobratecnicaespecializadaparaasubstituicaoeconfigurapaodoequipamentode

gravapaodeimagem(DVR).Acontratapaoemconjuntoasseguramaiorcompatibilidade



entre os componentes e os servi¢os prestados, evita problemas de responsabilizapao por

eventuais falhas tecnicas e permite urn melhor planejanento logistico e operacional.

8.         CONDICOES ESPECIAIS DE HABILITACAO E CONTRATACAO

8.1.       Condic6es   Especiais   De   Habilita¢@o   (habilita¢ao   tecnica   e   qualifica?ao

econ6mico-financeira):

8.2.       Para fins de habilitapao serao exigidas as certid6es Negativas de D5bitos (CND),

Municipal, Estadual, Federal, Trabalhista e FGTS.

7.         MODO E CONDICOES PARA EXECUCAO D0 0B"TO

7.1.              Sera permitida a subcontratapao:

(    )Sin                      (x   )Nao

7.2.      Obrigac6es Da contratante

7.2.1.   Receber o objeto no prazo e condic6es estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.2.2.   Verificar minuciosanente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos

provisorianente com as especificap6es constantes do Edital e da proposta, para fins de

aceitapao e recebimento definitivo;

7.2.3.   Comunicar a contratada, por escrito, sobre imperfeic6es, falhas ou irregularidades

verificadas no objeto fomecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

7.2.4.   Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigap6es da Contratada, atraves de

comissao/servidor especialmente designado ;

7.2.5.   Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fomecimento do

objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.2.6.   A  Administrapao  nao  respondefa por  quaisquer  compromissos  assumidos  pela

Contratada  com  terceiros,  ainda  que  vinculados  a  execucao  do  presente  Temo  de

Contrato,  ben  como  por qualquer dano  causado  a terceiros  em decorrencia de  ato da

Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7.3.      Obrigac6es Da contratada

7.3.1.   A Contratada deve cumprir todas as obrigac5es constantes no Edital, seus anexos

e sua proposta, assunindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes

da boa e perfeita execngao do objeto e, ainda:

7.3.2.   Efetuar  a  entrega  do  objeto  em  perfeitas  condic6es,  conforme  especificag6es,

prazo  e  local  constantes  no  Termo  de  Referencia  e  seus  anexos,  acompanhado  da



respectiva nota fiscal,  na qual  constarao  as indicap6es  referentes  a:  marca,  fabricante,

modelo, procedencia e prazo de garantia ou validade;

7.3.3.   Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os

artigos  12,13 e  17 a 27g do C6digo de Defesa do Consunidor (Lei n° 8.078, de  1990);

7.3.4.   Substituir, reparar ou corrigir, is suas expensas, no prazo fixado neste Termo de

Referencia, o objeto com avarias ou defeitos;

7.3.5.   Comunicar  a  Contratante,  no  prazo  maximo  de  24  (vinte  e  quatro)  horas  que

antecede  a  data  da  entrega,  os  motivos  que  impossibilitem  o  cuinprimento  do  prazo

previsto, com a devida comprovapao;

7.3.6.    Manter,   durante  toda  a  execngao  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as

obrigap6es  assunidas,  todas  as  condig6es  de  habilitapao  e  qualificapao  exigidas  rm

licitapao;

7.3.7.     Indicar preposto para represerfe-la durante a execapfro do contrato.

7.3.8.   Ap6s homologapao a contratada deve apresentar urn modelo para confirmapfo se

atende aos requisitos exigidos na descricao de formulapao de demanda (DFD).

8.         CONDIC6ES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

8.I.       O objeto que se contrata deverd ser executado no endere9o do estabelecimento

prestador do servigo, e o veiculo deverd ser entregue na Aveulda 13 de maio, 768, Centro,

Cruzeiro do lguapu-Parana, no horino pr6-estabelecido. A execu?ao do objeto devera

ocorrer no prazo de ate 03 (tr6s) dias ap6s o pedido da Nota de Empenho/ordem de

entrega.

8.2.      Na hip6tese de a verificapao a que se refere o subitem anterior nao ser procedida

dentro  do  prazo  fixado,  reputar-se-a  como  realizada,  consunando-se  o  recebimento

definitivo no dia do esgotamento do prazo.

8.3.       0  recebimento  provis6rio  ou  definitivo  do  objeto  e  da  execngao  nao  exclul  a

responsabilidade  da  contratada  pelos  prejuizos  resultantes  da  incorreta  execu9ao  do

contrato.

9.         CONTROLE E FISCALIZACAO DA EXECUCAO

9.I.       0  acompanhanento  e  a  fiscalizapao  da  execu¢ao  do  contrato  consistem  na

verificapao  da confomidade das  entregas realizadas,  de  foma a assegurar o perfeito

cunprimento  do  ajuste,  devendo  ser  exercidos  por  un  ou  mais  representantes  da



Contratante,  especialmente  designados,  na  forma  dos  artigos   117  e  incisos  da  Lei

14.133/21.

9.2.       A verificapao da adequapao do fomecimento devera ser realizada com base mos

crit6rios previstos neste Termo de Referencia.

9.3.       O fiscal do contrato anotara em registro pr6prio todas as ocorfencias relacionadas

a execucao do contrato, deterininando o que for necessino para a regularizapao das faltas

ou dos defeitos observados, conforme §  1° do art.117 da Lei  14.133/2021.

9.4.       A conformidade do material a ser entregue devera ser verificadajuntanente com

o docunento da Contratada que contenha a relapao detalhada destes, de acordo com o

estabelecido  neste  Termo  de  Referencia  e  na  proposta,   informando  as  respectivas

quntidades e especificap6es t6cnicas, tais como: marca. qunlidade e forma de uso.

9.5.       A Contratada devera manter preposto aceito pela contratante, com poderes para

solucionar demandas oriundas da execngao do contrato, nos termos do art.118 da Lei

14.133.

9.6.       0  descunprimento  total  ou parcial  das  demais  obrigap6es  e  responsabilidades

assumidas pela Contratada ensejat a aplicagao de san¢6es administrativas na legislagao

vigente, podendo culminar em rescisao contratual, confome disposto nos artigos  155 e

156 da Lei n°  14.133/21.

9.7.       Fica designado  a  servidora Jocineia  Toldo,  matricula n° 6106-01  portadora da

Cedula de Identidade RG n°  92079821  e  inscrita no CPF  sob o n° 069.094.579-5lpara

exercer   a   fiscalizapao   e   o   acompanhanento   do   objeto   do   contrato,   nos   termos

disciplinados mos art.  I 17 e 7 da Lei federal n°  14.133/21.

9.8.       Fica designada, como fiscal substituta a servidora cleonice Aparecida varela,

matricula n° 611423, portadora da Cedula de Identidade RG n° 29767334 e inscrita no

CPFsobon°020.102.629-56paraexercerafiscalizapaoeoacompanhamentodoobjeto

do contrato, nos temos disciplinados nos art.117 e 7 da Lei federal n° 14.133/21.

9.9.       A fiscalizapao de que trata esta clausula nao exclui nem reduz a responsabilidade

da   Contratada,   inclusive  perante  terceiros,   por  qualquer  irregularidade,   ainda  que

resultante   de   imperfei¢6es   tecnicas,   vicios   redibit6rios,   ou   emprego   de   material

inadequado   ou   de   qualidade   inferior   e,   na   ocolTencia   desta,   nao   implica   em

corresponsabilidadedaContratanteoudeseusagenteseprepostos,deconfomidadecom

o art.120 de Lei n°  14.133/21.

9.10.    Fica designada, como gestora de contratos a servidora Agda Kayane Nunes de

Oliveira,matriculan°611422.,paraexerceragestfocontratual.



io.      Do pRAzo lm vlGfiNclAE REA]usTE DE VALOR
10.1.     O presente objeto se enquadra como servico continuo?

(   )SIM                         (  x)NAO

10.2.    0  prazo  de  vigencia  sera  de  12  (doze  meses),  a  contar  da  assinatura  do

instrunento   contratunl   e/ou   nota   empenho,   observados   os   devidos   cr6ditos

orgamentatos, nos termos do art.105 e  106 da Lei Federal 14.133/2021, podendo ser

prorrogado por igual periodo mos termos do disposto no art.107 da referida norma.

11.       VALOR ESTIMADO DA CONTRATACAO E RESPONSAVEL:

11.1.     Os  valores  estimados  foram  estipulados  levando  em  considera¢ao  os  pre¢os

praticados no mercado, sendo que a servidora Agda Kayane Nunes de Oliveira, foi a

responsavel pela coleta de pregos.

I 1.2.     Como criterios de prego fora utilizado orcamentos com empresas do municipio.

11.3.    Estima-se o valor da contratapao em R$ 500,00 (quinhentos reais).

12.       DA FORMA I)E PAGAMENTO

12.I.     0 pagamento, decorrente da execngao do objeto desta dispensa de licitacao, sera

efetuado mediante ciedito em conta corrente, no prazo de ate 30 /trinta` dias. contados

do recebimento dos produtos em cada autorizapao de fomecimento, ap6s a apreseutapfro

da respectiva documentacao fiscal, devidanente atestada pelo setor competente.

13.       DOTACAO ORCAMENTARIA

13.1.     4.4.90.52.00000000 -EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01.031.0001.2003.4.4.90.52.00.00

3.3.90.39.000000000-OUTROSSERVICOSDETERCEIROSPESSOAJURjDICA

(01.031.0001.2003.3.3.90.39.00.00)

14.       DA   RESPONSABILIDADE   PELA   ELABORACAO   DO   TERMO   DE

REFERENCIA



14.1.     Declaro  estar  ciente  de  todas  as  implicap6es  pelas  informap6es  prestadas  no

presente  Termo  de  Referencia  e  em  relapto  a  elas  assumimos  de  forma  soliddria  a

responsabilidade.

Elaborado em:  14 dejulho de 2025.

Aprovado em:  14 dejulho de 2025.

yane Nunes de Oliveira

Agente de Contratacao


